

Z KRONIKI BIBLIOTEKI UMCS

DZIAŁALNOŚĆ SZKOLENIOWA

Szkolenie własnego personelu

W okresie od 11 III do 10 VI odbywało się w Bibliotece szkolenie wewnętrzne 30-osobowej grupy mł. bibliotekarzy i magazynierów. Program kursu obejmował podstawowe wiadomości o książce, jej gromadzeniu i opracowaniu. Zajęcia prowadziły: mgr Maria Jasienowicz, mgr Jadwiga Olczak i mgr Maria Wilczyńska.

W ciągu maja i czerwca mgr Małgorzata Nagnajewicz, mgr Barbara Niezgoda, mgr Jadwiga Szymkiewicz, mgr Joanna Wasilewska i mgr Ewa Zaremba uczestniczyły w odbywającym się w Bibliotece Narodowej kursie przygotowawczym do egzaminu na bibliotekarza dyplomowanego, zorganizowanym przez Zarząd Okręgu Stołecznego SBP. Zajęcia prowadzone były raz w tygodniu.

W I półroczu odbyło się 11 zebrań szkoleniowych ogółu pracowników działalności podstawowej, w których uczestniczyli również pracownicy Bibliotek AR i WSI. Większość odczytów wygłosili prelegenci spoza Biblioteki:

- Prof. dr Jerzy Starnawski /UŁ/: Praca wydawcy /28 I/
- Mgr Maria Wilczyńska: Organizacja inte w Polsce /25 II/
- Mgr Teresa Gaworczyk: Stan i kierunki rozwoju BZCz /4 III/
- Prof. dr Andrzej Nowicki /Inst. Filoz. i Socjol. UMCS/: O sposobach czytania książek /18 III/
- Doc. dr Jerzy Falicki /Zakł. Roman. UMCS/: Zagadnienia czytelnictwa we Francji /29 IV/
- Mgr Teresa Gaworczyk: Drukarstwo Ivana Fedorova /13 V/
- Mgr Eliza Szanderowska /BN/: Pierwsza drukarnia Polska na Pomorzu /20 V/
- Mgr Teresa Batorska: Źródła i opracowania informacji /27 V/
- Dyr. Władysław Wójoik /Dom Książki w Lublinie/: Działalność Domu Książki na Lubelszczyźnie w latach 1959 - 1973 /3 VI/

- Doc. dr hab. Jadwiga Siniarska-Czaplicka / Inst. Hist. Kult. Matr. PAN/: Drukarstwo polskie XVI i XVII w. w aspekcie materialnym /17 VI/
- Mgr Ewa Zaremba: Raport o stanie bibliotek w Polsce /omówienie/; Sprawozdanie z wycieczki szkoleniowej do bibliotek toruńskich /24 VI/

Wymienione zebrania szkoleniowe zorganizował Oddz. Prac Nauk. z wyjątkiem wystąpienia mgr E. Szanderowskiej, która została zaproszona przez Zarząd Oddz. Miejsk. SBP.

W omawianym okresie odbyły się trzy wycieczki szkoleniowe bibliotekarzy środowiska lubelskiego, w których uczestniczyli również pracownicy Biblioteki UMCS:

- do WOLNTE w Lublinie /9 IV/, zorganizowana przez Sekcję Inf. Nauk. przy Zarz. Okr. SBP. W programie: organizacja, zadania i działalność WOLNTE
- na Międzynar. Targi Książki /22 V/. Wycieczka na koszt Zarządu Okręgu SBP, zorganizowana przez Oddział Miejski
- do bibliotek Torunia /13-16 VI/, zorganizowana przez Komisję Bibliotekarską Sekcji Nauki ZNP.

Szkolenie osób spoza Biblioteki

/ćwiczenia bibliograficzne, przysposobienie biblioteczne, zajęcia fakultatywne, prelekcje, audycje/

Oddz. Inf. Nauk. przeprowadził w okresie od stycznia do czerwca ćwiczenia bibliograficzne z 7-ma grupami studentów ostatnich lat.

Oddz. Pr. Nauk. i Inf. Nauk. przeszkoliły 104 studentów /9 grup/ w zakresie korzystania z Biblioteki, kładąc szczególny nacisk na biblioteczny aparat informacyjny.

W ramach prowadzonych przez Bibliotekę zajęć fakultatywnych Oddz. Inf. Nauk przeprowadził ćwiczenia katalogowe i bibliograficzne z 30-osobową klasą LO.

Pięciu pracowników Biblioteki wzięło udział w charakterze

prelegentów w odbywającym się w WiMBP im. Łopacińskiego przeglądzie zagranicznych czasopism bibliotekarskich, zorganizowanym przez Zespół do Spraw Szkolenia Zawodowego przy Zarz. Okr. SBP:

- Mgr Jadwiga Olczak, Libri /11 II/
- Mgr Artur Iskrzycki, Zentralblatt für Bibliothekswesen. Zeitschrift für Bibliothekswesen und Bibliographie /11 III/
- Mgr Maria Jasienowicz, Kniga; Mgr Teresa Gaworczyk, Sovetskaja Bibliografija /22 IV/
- Mgr Jadwiga Olczak, Bulletin des Bibliothèques de France /13 V/

Mgr Maria Wilczyńska wygłosiła dwa odczyty na kursie kwalifikacyjnym dla bibliotekarzy szkolnych, zorganizowanym przez IKNiBO: "Historia książki /23 IV/ i "Prawo biblioteczne" /25 IV/. Mgr M. Wilczyńska spotkała się również z młodzieżą szkolną z okazji Dni Oświaty, Książki i Pracy, której mówiła o wychowawczej roli książki.

Mgr Stanisława Dąbek przeprowadziła zajęcia z dwoma grupami studentów Instytutu Filologii Polskiej. Przedmiotem zajęć było upowszechnianie muzyki w szkołach w powiązaniu z lekcjami jęz. polskiego oraz muzyka filmowa.

Gabinet Muzyczny zorganizował w I półroczu 6 audycji słowno-muzycznych, w których wzięło udział 225 osób /studenci, uczniowie, mieszkańcy Domu Rencisty, wyciecki Węgrów i Bułgarów/: "Muzyka operowa" /13 I/, "Romantyzm w muzyce" /1 III/, "Klasycy wiedeńscy" /13 III/, "Muzyka polska" /7 IV/, "Wiosna w muzyce" /16 IV/, "Ludowa muzyka polska i węgierska" /24 IV/.

Dyr. doc. dr Jan Gurba i mgr Teresa Gaworczyk udzielili w dn. 16 V wywiadu Telewizji Łódzkiej nt. Biblioteki /do programu ilustrującego współpracę naukową trzech Uniwersytetów: UW, UE i UMCS/.

WYSTAWY

Dwie ubiegłoroczne wystawy Biblioteki: "Mikołaj Kopernik 1473 - 1973" i "Komisja Edukacji Narodowej" - były w roku bieżącym eksponowane w Puławach. Pierwsza w Klubie Puławskiej Spółdzielni Mieszkaniowej /14-III -30 IV/, druga w Zespole Szkół /15 V-24 V/. Plansze wystawy KEN-owskiej w dniu 24 V zostały

przekazane Zespołowi Szkół w Puławach, jako dar Biblioteki UMCS. W uroczystości przekazania wystawy z ramienia UMCS wzięli udział: prof. dr Jan Dobrzański i Dyrektor Biblioteki - doc. dr Jan Gurba.

Z okazji 50 rocznicy śmierci W. I. Lenina Oddz. Inf. Nauk. zorganizował wystawę publikacji pracowników UMCS o tematyce leninowskiej. Wystawa dała przegląd 66 prac, układających się w działy: filozofia, ekonomia, literatura, prawo i filologia. Otwarcia wystawy /19 I/ dokonał Prorektor doc. dr Albin Koprukówniak, który przypomniał przypadające w ostatnich latach wielkie rocznice: 100 rocznica urodzin Lenina i 50 powstania ZSRR, będące źródłem inspiracji do badań postaci, twórczości i dzieł Lenina.

W związku z przypadającym w bieżącym roku 500-leciem istnienia drukarstwa polskiego Oddz. Zb. Spec. zorganizował wystawę "Drukarstwo polskie XV-XVIII", według scenariusza i pod kierunkiem mgr Barbary Flanczewskiej. Otwarcia wystawy dokonał w dniu 24 V Rektor prof. dr Wiesław Skrzydło, w obecności zaproszonych gości i gospodarzy ekspozycji - pracowników Biblioteki.

Założeniem wystawy było ukazanie, poprzez główne ośrodki drukarstwa na terenach dawnej Rzeczypospolitej, najważniejszych w dziejach kultury polskiej etapów rozwoju produkcji typograficznej, od jej początków do XVIII w. włącznie.

Wystawa składała się z kilku elementów: starodruków, fotokopii fragmentów starodruków i podobizn wybitnych przedstawicieli kultury staropolskiej, ręcznie malowanych sygnetów drukarskich i scen wyobrażających pracę ówczesnych twórców materialnej postaci książki: papierników, giserów, drukarzy i introligatorów.

Całość ekspozycji dzieliła się na 10 części. Część pierwsza dotyczyła narodzin drukarstwa i jego rozprzestrzeniania się w XV-wiecznej Europie, część druga - to oficyny polskie XV w. w Krakowie, Chełmnie, Wrocławiu i Gdańsku. Części następne ilustrowały kolejno główne ośrodki drukarstwa polskiego na przestrzeni wieków od XVI do XVIII : ośrodek krakowski, prowincjonalne drukarnie ariańskie, warsztaty drukarskie Wilna i Lwowa, oficyny śląskie, drukarnie Poznania, Torunia i Królewca, ośrodek gdański i warszawski. Część ostatnia przedstawiała

oficyny drukarskie Zamościa i Lublina.

Wystawa orientowała o znaczeniu, dorobku i dziejach najważniejszych ośrodków polskiej produkcji typograficznej do XVIII w.

Biblioteka zorganizowała ponadto 17 mniejszych wystaw okolicznościowych i tematycznych: 13 Oddz. Inf. Nauk. i 4 wystawy Oddz. Zb. Sp.

WYCIECZKI I GOSCIE W BIBLIOTECE

W I półroczu br. Biblioteka przyjęła 34 wycieczki: 29 wycieczek krajowych i 5 zagranicznych, łącznie 723 osoby.

Wśród wycieczek krajowych, przeważnie uczniów szkół średnich i podstawowych, Bibliotekę zwiedziły trzy grupy bibliotekarzy: 7 VI - 30 osób z Biblioteki SGPiS, 17 VI - 10 osób z Biblioteki AM we Wrocławiu i 20 VI - 20 osób z BN.

Wycieczki zagraniczne, to: 35-osobowa grupa studentów z Permu, 32 uczniów Wieczorowego Technikum Ekonomicznego w Sofii, 10-osobowa delegacja pracowników instytutów kształcenia nauczycieli w Moskwie i Petrozawodzku, 33 pracowników służb inte z Węgier i 30 studentów z Danii.

Indywidualnie Bibliotekę zwiedzili: Sekretarz Ambasady Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej w Polsce - Dzo Gum Dzon oraz zastępca dyrektora Wszechzwiązkowej Państwowej Biblioteki Literatury Oboej w Moskwie - Iwa Potapenko.

Z ŻYCIA SPOŁECZNO-POLITYCZNEGO

Dnia 11 II odbyło się zebranie ogółu pracowników, którego tematem było sprawozdanie z pracy Biblioteki w roku 73 oraz sprawozdanie z działalności Zarządu Grupy Związkowej ZNP przy Bibliotece.

Następne zebranie ogólne / 4 III/ - poświęcone było stosunkom międzyludzkim i atmosferze pracy w Bibliotece.

Pracownicy Biblioteki wzięli udział w ogólnouczelnianym czynie społecznym, podjętym dla uczczenia przypadającego w

bieżącym roku XXX-lecia UMCS, przepracowując po 4 godziny przy porządkowaniu zieleńców w Dzielnicy Uniwersyteckiej.

16 czerwca odbyło się pożegnanie odchodzącej na emeryturę kol. Zofii Tabin, w którym, obok pracowników macierzystego oddziału Żegnanej - Oddziału Gromadzenia, uczestniczyli: Dyrekcja Biblioteki, Zarząd Grupy Związkowej, Egzekutywa OOP oraz przedstawiciele innych Oddziałów.

W Dniu Święta Kobiet pracownice Biblioteki spotkały się przy czarnej kawie, zorganizowanej na koszt Rady Zakładowej Uczelni. Dyrektor Doc. dr Jan Gurba oraz mgr Artur Iskrzycki z Zarządu Grupy Związkowej złożyli zebrany najlepsze życzenia

W czerwcu /16-go/ odbyła się tradycyjna wycieczka pracowników Biblioteki z okazji przypadającego w maju Dnia Bibliotekarza. Wycieczka tegoroczna miała charakter oświatowo-turystyczny: zwiedzanie muzeów Kazimierza, Nałęczowa i Puław.

Oddziałowa Organizacja Partyjna

Od stycznia do czerwca 74 r. odbyło się 7 zebrań OOP PZPR, z których 2 były otwarte: 8 III, nt. Tez KC PZPR oraz obchodów XXX-lecia PRL i 30 IV, w związku z I-Majowym Świętem, na którym tow. mgr Jerzy Kotwica wygłosił referat okolicznościowy.

W omawianym okresie Egzekutywa OOP zajmowała się sprawą wymiany legitymacji, zadaniami indywidualnymi członków Partii, sondażem opinii o pracy Biblioteki dwu podstawowych kategorii czytelników - studentów i pracowników naukowych UMCS. Niektóre postulaty ankietowanych zostały zrealizowane /wprowadzenie niedzielnych dyżurów w magazynie czasopism, zniesienie zakazu wypożyczania książek z e.o. w przypadku posiadania przez Bibliotekę więcej niż trzech egzempl. różnych wydań danej książki, zlikwidowanie 1-godzinnej przerwy w pracy Wypożyczalni w poniedziałki, piątki i soboty/.

ODZNACZENIA, NAGRODY, WYROŻNIENIA

W lutym Biblioteka otrzymała podziękowanie I Sekretarza KW PZPR, Wojewody oraz władz administracyjnych za udział w

realizacji imprez w ramach Panoramy XXX-lecia: "Lublin - Warszawa".

Takie samo podziękowanie otrzymał imiennie Dyrektor Biblioteki - doc. dr Jan Gurba.

Z okazji Dnia Działacza Kultury, na uroczystym zebraniu w sali kolumnowej Urzędu Wojewódzkiego, Dyrektorowi doc. dr J. Gurbie został wręczony dyplom honorowy z podziękowaniem Ministra Kultury i Sztuki za twórczą aktywność w życiu kulturalnym PRL. Na tym samym zebraniu mgr Stanisława Dąbek została udekorowana odznaką "Zasłużonego Działacza Kultury".

W rozstrzygniętym z początkiem roku konkursie "Biblioteka, książka, czytelnik na Lubelszczyźnie w latach 1945-1973", ogłoszonym przez Zarząd Okręgu SBP, Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. H. Łopacińskiego pod patronatem Wydziału Kultury Urzędu Wojewódzkiego, mgr Maria Wilczyńska otrzymała III nagrodę za pracę "Zmagania o warunki egzystencji", a mgr Stanisława Dąbek wyróżnienie za pracę "Zbiory muzyczne Biblioteki Głównej UMCS - dzieje i znaczenie".

RUCH SŁUŻBOWY

Przestali pracować

- Danuta Nestorowicz, st. woźna /26 I/
- mgr Wanda Karpińska, bibliotekarz /1 IV/
- dr hab. Tadeusz Margul, st. bibliotekarz /1 V/
- mgr Maria Sadurska, bibliotekarz /1 V/

Odeszła na emeryturę

Zofia Tabin, st. bibliotekarz /1 VI/

Nowo przyjęci do pracy

- Lucyna Bartyś, referentka - Samodzielna Sekcja Administracji /1 I/
- Jerzy Kowalczyk, goniec - Oddział Udostępniania /26 I/

- Teresa Szczuka-Waszak, plastyk /9 III/
- mgr Wiesława Gmiterek, mł.bibliotekarz - Oddz. Oprac. Druków Zwartych Nowych /1 V/
- Bronisława Okoń, magazynier - Oddz. Oprac. Druków Zwartych Nowych /operator "Optimy 528"/ /1 V/
- Emilia Szwabe, pom. bibliotekarza - Biblioteka Inst. Filoz. i Socjol. /27 V/
- mgr Barbara Bulicz, bibliotekarz - Oddz. Gromadzenia /1 VI/
- Elżbieta Wojtaś, pom. bibliotekarza - Oddz. Oprac. Druków Zwartych Nowych /6 VI/

Przeniesienia służbowe

- Maria Żuk, z Oddz. Magazynów do Oddz. Udostępniania /26 II/, do Biblioteki Instytutu Fizyki /3 IV
- mgr Bożena Wolak, z Oddz. Udostępniania do Oddz. Prac. Nauk. /15 I/
- mgr Jadwiga Szymkiewicz, z Oddz. Prac. Nauk. do Biblioteki Inst. Filoz. i Socjol. /na okres od 1 do 15 IV/
- Helena Jasińska, z Samodzielnej Sekcji Administracji do Sekcji Inf. Patent. /1 I/
- Tadeusz Paszkowski z Oddz. Gromadzenia na 4 godz. dziennie do Sekcji Inf. Patent. /1 IV/
- Ewa Bandura, z Sekcji Inf. Patent. do Oddz. Udostępn. /16 IV/
- mgr Jerzy Kotwica, z Oddz. Inf. Nauk. do Oddz. Zb. Sp. /6 V/

Awanse

Mgr Maria Bownik, st. bibliotekarz na stanowisko kustosza /1 I/

Od dn. 1 I na stanowisko bibliotekarza awansowali następujący mł. bibliotekarze: mgr Jolanta Bystrek, mgr Maria Dobosiewicz, mgr Bartłomiej Dobrzański, mgr Danuta Głowacka, mgr Anna Płoska.

Na stanowisko st. magazyniera przeszły od 1 I Wanda Ziemiańska, pomocnik bibliotekarza oraz Danuta Mazur, magazynier.